
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1260  del  24/09/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPA PIERMARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO9 PER LA FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00525 30/09/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1260  del  24/09/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06001   2021 96.877,56 01.03   1.01.01.02.002

Buoni pasto

EDENRED ITALIA s.r.l.
Plurienalità 2 Imp. 2022: 0,00  Imp. 2023: 0,00

2) I U0000U06001   2022 387.510,24 01.03   1.01.01.02.002

Buoni pasto

EDENRED ITALIA s.r.l.

3) I U0000U06001   2023 290.632,68 01.03   1.01.01.02.002

Buoni pasto

EDENRED ITALIA s.r.l.

Pagina  2 / 8

Atto n. A00525 del 30/09/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1260  del  24/09/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO9 PER LA FORNITURA DI BUONI PASTO

ELETTRONICI

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI

PASTO9 PER LA FORNITURA DI BUONI PASTO

ELETTRONICI

01/03 1.01.01.02.002 U0000U06001

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Settembre 96.877,56 Dicembre 96.877,56

2022 Gennaio 387.510,24 Giugno 193.755,12

Dicembre 193.755,12

2023 Gennaio 290.632,68 Settembre 290.632,68

Totale 775.020,48 Totale 775.020,48

Pagina  3 / 8

Atto n. A00525 del 30/09/2021



Oggetto: CIG derivato: 8915849758 - Somministrazione di complessivi 132.600 buoni pasto 

elettronici, per mesi ventiquattro – Adesione alla Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 9” 

– Lotto 7 Lazio - O.E.: EDENRED ITALIA s.r.l. – Determinazione a contrarre e impegno 

di spesa 

 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) 

e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto a firma del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla 

dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di Segretaria generale del Consiglio 

regionale; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e 

approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTA  la determinazione a firma della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 

(“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 22 

gennaio 2019, n. 54”); 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito 

al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA  la determinazione a firma della Segretaria Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale 

è stato conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, 

Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei Contratti Pubblici”) e successive 

modificazioni ed integrazioni, di seguito nel provvedimento: “Codice”; 

 

VISTO l’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 (“Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria 2000”). 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate con la 

successiva deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00525 del 30/09/2021



DATO ATTO che questa Amministrazione fruisce di un servizio sostitutivo di mensa a mezzo di 

buoni pasto per il personale regionale ed altri aventi diritto, equiparati al personale 

regionale; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 19 novembre 2019 n. A00107, con la quale ai 

suddetti fini, l’Amministrazione aveva aderito alla convenzione Consip denominata 

“Buoni Pasto 8”, lotto territoriale 8 Lazio – CIG derivato: 81108125CC, per la 

somministrazione di 135.000 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00, 

autorizzata per una durata di mesi diciotto e per un corrispettivo della somministrazione 

di € 791.856,00, impegnando le somme previste nel bilancio pluriennale; 

 

VISTO l’ordine diretto di acquisto sul Mercato delle Convenzioni n. 5238932 del 21 novembre 

2019, con scadenza al 20 maggio 2021; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 20 maggio 2021 n. A00234, con la quale, previo 

accordo con il contraente, era stata autorizzata una proroga senza impegno di spesa del 

precedente contratto “a decorrere dal 21 maggio 2021, per mesi quattro con eventuale 

ulteriore proroga di mesi due per l’ipotesi in cui medio tempore l’adesione alla nuova 

convenzione non sia stata effettuata o resa possibile sul portale di Consip S.p.a.”; 

 

VISTA la Convenzione Consip Buoni Pasto 9, articolata in 15 lotti (12 territoriali e 3 accessori), 

di cui il lotto n. 7 CIG: 7990067BDD, specificatamente riferito alla regione Lazio, per 

un massimale di € 256.250.000,00, è stato aggiudicato all’operatore economico Edenred 

Italia s.r.l., con sede legale in Milano, via G.B. Pirelli n°18, avendo il medesimo 

praticato un ribasso sul valore facciale del buono del 19.80%; 

 

VISTA la documentazione afferente alla precitata Convenzione; 

 

CONSIDERATO che il 1° luglio 2021 è stato attivato il lotto territoriale 7 Lazio, di pertinenza, e che 

quindi sussistono legittimi motivi per effettuare la prescritta adesione, nonché oggettive 

e non derogabili ragioni di funzionalità dell’Amministrazione; 

  

VERIFICATO che occorre rinnovare l’attività di somministrazione di buoni pasto effettuando 

adesione per l’acquisizione degli stessi in modalità elettronica; 

 

VERIFICATO che l’intervento è regolarmente inserito tra gli strumenti di programmazione (CUI: 

F80143490581202000010); 

 

VISTA la comunicazione a mezzo posta elettronica in data 21 settembre 2021 del dirigente 

dell’Area “Gestione Economica del Personale” di questo Servizio, con la quale si 

comunica la stima del fabbisogno di buoni pasto elettronici per mesi ventiquattro, 

stimata in rapporto alle previsioni sull’applicazione dello smart working, pari a 132.600 

buoni pasto elettronici, per un corrispettivo lordo stimato di € 775.020,48 (euro: 

settecentosettantacinquemilazeroventi/48), inclusa l’I.V.A. al 4%; 

 

RITENUTO pertanto, di dover aderire alla suddetta convenzione per la somministrazione di n. 

132.600 buoni pasto elettronici di valore nominale di € 7,00, per un corrispettivo pari 

ad € 745.212,00 (euro: settecentoquarantacinquemiladuecentododici/00), oltre € 

29.808,48 (euro: ventinovemilaottocentootto/48) per I.V.A. al 4%, e dunque per un 

importo lordo di € 775.020,48 (euro: settecentosettantacinquemilazeroventi/48) della 

durata di ventiquattro mesi; 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00525 del 30/09/2021



 

RITENUTO di nominare il dott. Piermarco Scarpa, in servizio presso l’Area “Gare, Contratti”, 

titolare di posizione organizzativa “Predisposizione e gestione Albo fornitori – Ufficiale 

rogante”, responsabile unico del procedimento (RUP) in quanto in possesso dei requisiti 

di idoneità morale, dichiarati con la nota in data 23 settembre 2021, n. prot. 16995; 

 

RITENUTO di nominare la sig.ra Roberta Lucchetti, in servizio presso l’Area “Gestione economica 

del personale”, titolare della posizione organizzativa denominata “Affari generali, 

buoni pasto e TFR”, in qualità di direttore dell’esecuzione del contratto (DEC);  

 

RITENUTO di incaricare il dott. Giulio Naselli di Gela, dirigente dell’Area “Gare, Contratti”, di 

porre in essere tutti gli atti necessari per aderire alla Convenzione CONSIP denominata 

“Buoni Pasto 9”, Lotto territoriale 7 Lazio (CIG: 7990067BDD), da effettuarsi sul 

portale del Mercato delle Convenzioni di Consip s.p.a.; 

  

DATO ATTO che all’intervento è stato attribuito il seguente CIG derivato: 8915849758; 

 

CONSIDERATO di rendere eseguibile il suddetto affidamento, impegnando la menzionata somma 

lorda di € 775.020,48 sul cap.: U0000U06001 – u.1.01.01.02.002 del bilancio del 

Consiglio regionale, gestione pluriennale, con la seguente partizione: 

 € 96.877,56 (euro: novantaseimilaottocentosettantasette/56), esercizio finanziario 2021; 

 € 387.510,24 (euro: trecentoottantasettemilacinquecentodieci/24), esercizio finanziario 

2022; 

 € 290.632,68 (euro: duecentonovantamilaseicentotrentadue/68), esercizio finanziario 

2023; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”) e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

 

VISTA  la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (“Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023”); 

 

VISTA  la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (“Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023”); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per 

le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (“Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00525 del 30/09/2021



capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2020, n. 26”); 

 

VISTO  in particolare, l’art. 29, comma 1, del Codice; 

  

VISTO l’art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(“Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto”) e successive modifiche a 

termine del quale le Pubbliche Amministrazioni, per qualsiasi tipologia di acquisto 

rilevante ai fini I.V.A., provvedono a versare direttamente all’erario l’I.V.A. addebitata 

in fattura dai loro fornitori (c.d. “split payment”); 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”) e 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;  

 

 
D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi:  

1. Di autorizzare l’adesione alla convenzione Consip “Buoni Pasto 9” – Lotto territoriale 7 

Lazio, attiva dal 1° luglio 2021, per la somministrazione di complessivi 132.600 buoni pasto 

elettronici del valore nominale di € 7,00, di cui l’operatore economico Edenred Italia s.r.l., 

con sede legale in Milano, via G.B. Pirelli n° 18, è risultato aggiudicatario; 

2. Di specificare che l’adesione di cui al punto 1. è effettuata per la durata di mesi ventiquattro, 

e per un corrispettivo stimato di € 745.212,00 (euro: settecentoquarantacinquemiladue-

centododici/00), oltre € 29.808,48 (euro: ventinovemilaottocentootto/48) per I.V.A. al 4%, e 

dunque per un importo lordo di € 775.020,48 (euro: settecentosettantacinquemilazero-

venti/48) il cui CIG derivato è: 8915849758; 

3. di nominare il dott. Piermarco Scarpa, in servizio presso l’Area Gare, Contratti e titolare di 

posizione organizzativa “Predisposizione e gestione Albo fornitori – Ufficiale rogante”, quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP)”; 

4. di nominare la sig.ra Roberta Lucchetti, in servizio presso l’Area “Gestione economica del 

personale”, titolare della posizione organizzativa denominata “Affari generali, buoni pasto e 

TFR, quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC)”; 

5. di incaricare il dott. Giulio Naselli di Gela, dirigente dell’Area “Gare, Contratti”, di generare 

il relativo documento di stipula sul mercato delle convenzioni di Consip; 

6.  di rendere eseguibile il predetto acquisto, impegnando la somma lorda di € 775.020,48 (euro: 

settecentosettantacinquemilazeroventi/48) sul cap.: U0000U06001 – u.1.01.01.02.002 del 

bilancio del Consiglio regionale, gestione pluriennale, con la seguente partizione: 

 € 96.877,56 (euro: novantaseimilaottocentosettantasette/56), esercizio finanziario 

2021; 

 € 387.510,24 (euro: trecentoottantasettemilacinquecentodieci/24), esercizio 

finanziario 2022; 

 € 290.632,68 (euro: duecentonovantamilaseicentotrentadue/68), esercizio finanziario 

2023; 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00525 del 30/09/2021



7.  di trasmettere la presente determinazione all’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari” e all’Area “Gestione Economica del personale” per il 

seguito di competenza;  

8.  di effettuare le conseguenti pubblicazioni del presente provvedimento. 

 

 

dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00525 del 30/09/2021


